ATA Nº 09/2021
Página 1 | 3

ATA N.º 09/2022

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

SALÃO NOBRE DOS PAÇOS DO CONCELHO

27 DE JANEIRO DE 2022

PRESENÇAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

O senhor Presidente da Câmara Municipal João Avelino Noronha Rodrigues de Carvalho (PS)

e os senhores Vereadores Luís Manuel Rodrigues Ferreira (PS), Ana Patrícia Mucha

Fernandes (PS), Arminda Ivone Lopes Dias (PPD/PSD) e Carla Alexandra Meireles da Costa

(PPD/PSD).------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AUSÊNCIAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

SECRETÁRIO:---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Carlos Manuel Martins Rosa.-------------------------------------------------------------------------------------

OUTRAS PRESENÇAS:----------------------------------------------------------------------------------------------

ABERTURA:-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente da Câmara Municipal declarou aberta a reunião às 15:00 horas.-----------

---------------------------------------------------ORDEM DO DIA--------------------------------------------------

I

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ATA Nº 06/2021, DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA

CÂMARA MUNICIPAL REALIZADA NO DIA 23 DE DEZEMBRO DE 2021;------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, retirar o assunto da ordem

do dia da reunião.

II

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ATA Nº 07/2021, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL REALIZADA NO DIA 30 DE DEZEMBRO DE 2021;--------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, retirar o assunto da ordem

do dia da reunião.

ATA Nº 09/2021
Página 2 | 3

III

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ATA Nº 08/2022, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL REALIZADA NO DIA 13 DE JANEIRO DE 2022;-----------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata. Os

Vereadores Luís Manuel Rodrigues Ferreira e Arminda Ivone Lopes Dias não participaram na

discussão e votação deste assunto por não terem estado presentes na reunião a que se

refere a respetiva ata.

IV

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA A REQUERIMENTO

(NIPG 3513) REFERENTE A ESTRAGOS CAUSADOS POR JAVALI;---------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento.

V

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE AUMENTO TEMPORÁRIO DOS FUNDOS

DISPONÍVEIS; --------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

VI

PRESENTE, APROVAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA A DEVOLUÇÃO DAS REFEIÇÕES

DO ATL;----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a informação

técnica.

VII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PEDIDO DE SUBSIDIO DO AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE

RIBEIRA DE PENA;---------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar o pedido de

subsídio.

ATA Nº 09/2021
Página 3 | 3

VIII

PRESENTE, PARA RATIFICAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA À ATUALIZAÇÃO DOS

TARIFÁRIOS DE AA, AR e RSU EM VIGOR NO MUNICIPIO;-----------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, ratificar a informação técnica. As

Vereadoras Arminda Ivone Lopes Dias (PPD/PSD) e Carla Alexandra Meireles da Costa

(PPD/PSD) abstiveram-se e solicitaram que posteriormente fosse dado conhecimento do

parecer da ERSAR relativo à proposta de atualização dos tarifários.

IX

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ELABORAÇÃO DE 2ª REVISÃO DO PLANO

DIRETOR MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA;-----------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião encerrada pelo senhor Presidente da Câmara

Municipal, eram 15:15 horas, da qual, para constar, se lavrou e aprovou, a presente ata que

foi aprovada em minuta para efeitos de execução imediata e a mesma vai ser assinada pelo

senhor Presidente da Câmara Municipal, Dr. João Noronha, e por mim, Carlos Rosa, Diretor

de Departamento de Administração Geral, com funções de Secretário que a redigi.--------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara

João Noronha, Dr.

O Secretário

Carlos Rosa